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bizler için hususi bir ehemmiyet taşı-
maktadı r. ön Asya'nın preistorik me-
seleleriyle uğraşan bilginlerimize ne-
fis bir surette bası lmış  ve renkli ve 
renksiz yüzlerce levha ile süslenmiş  
olan bu abidev.i eseri hararetle tavsi-
ye ederiz. 

Trud ı  Otdela İ storii Kul-
turi t iskusstva Vostoka 
(Şark kültür ve sanat tarihi bölü-
münün mesaileri) Devlet Ermitaj Müzesi 
yayınlarından Il. cilt, Leningrad 1940 
(rusça) 

Dünyanın en zengin müzelerin-
den biri sayı lan Leningrad Ermitaj 
Müzesi son yıllarda Orta Asya kül-
tür tarihine ait çok önemli mesailer 
yayı nlamıştır. Sovyetler Cümhuriyeti 
ilim kurumlanyle Türkiye ilim ku-
rumları  arası nda kültür miinasebetle-
rinin bir türlü yola konulamamasın-
dan Sovyet bilginlerinin bir çok 
önemli mesaileri Türk bilginlerine 
meçhul kalmaktadı r. Burada münde- 
recatını  kı saca 	bildirmek istediğimiz 
«Şark bölümü mesaileri II» de Türk 
tarih ve arkeolojisini doğrudan doğ-
ruya ilgilendiren çok önemli mesaile-
ri ihtiva eden eserlerden biridir. 337 
sahife tutan bu eserde meşhur ve 
salâhiyet sahibi Sovyet bilginleri ta-
raf ından yazı lan 14 etiid vardır. Or-
ta Asya Türk Tarihi ve arkeolojisi 
sahasındaki çok kı ymetli mesaileriyle 
tanı tan A. Yakubovsk i'nin "Ermitaj 
miiıesindeki Orta Asya sanat eserleri 
koleksiyonu ve bunların XVL asra 
kadar Orta Asya'nın kültür ve sanat 
tarihini tetkik için önemi" ( s. 7 - 24 ) , 
«Zerafşan arkeoloji heyet-i seferiyesinin 

çalışmalarına dair rapor » (s. 51 - 70) 
ve «Arkeoloji bakımından Semerkand': 
öğrenme tarihi' (s. 285 - 337) başlıklı  
makaleleri Türkistan kültür tarihine 
ait çok önemli yeni malı:I:nah ihtiva 
etmektedir. 

A. Yak ubo vsk i'nin verdiği ma-
lûmata göre, son yı llarda Türkistanın 
muhtelif mı ntakalarında bir çok kazı-
lar ve arkeolojik keşifler yapı lmıştır. 
Ezcümle Suğnak harabesinde (1927), 
Orgenç'de (1928-1929), eski Merv ha-
rabesinde (1929), Soğd-Muğkale de 
(1933) 1, Zerafşan havzasında (1934), 
Termez'de (1936), Yedi Su (Semireç-
ye) mıntakusındaki Taraz harabesinde 
(1937-1939), Varahşi de (1937-1938), 
Horezm'de (1938), Samarkend-Tali-
Barzu'da (1939) yapılan hafriyat Tür- 
kistan tarihi için yepyeni bir devir 
açmaktadı r. 

tarihi, 
devrinin en meşhur 

şehirlerinden olan Peykend harabesin-
de Prof. A. Yak u bovsk i'nin idaresi 
altında mühim keşifler yapmıştır. 

Prof. A. Ya kubo v sk i'nin birin-
ci makalesinde verilen malGmati şöyle 
hiilâsa edebiliriz : 

Bütün Orta Asya'da yapı lan 
kazılarda elde edilen kıymetli eser-
ler Ermitaj Miizesinde toplanmaktadır. 
Ermitaj'ın Orta Asya kolleksiyonun-
da aşağı  yukarı  26 asırlık asarı  atı-
ka mevcuttur. Bunlar arasında is-
lâmdan önceki kültür ve san'at 
eserleri bilhassa önemlidir. Merv 
vahasında, Termez civarında, Semer-
kant-Afrasyap harabesinde, eski Soğ-
dun muhtelif yerlerinde, Harzemde, 
başka birçok yerlerde yapılan kazı-
larda elde edilen Grek-baktra sikke-
leri, frizler, heykeller, lâhitler, çöm-
lekler gibi eserler arasında dünyanın 

1 Muğkale hafriyatında elde edilen bazı  
materyeller hakkında •Belleten„ in 27. 

sayısında mal6mat verilmiştir. (s. 615-619). 
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hiçbir müzesinde eşi bulunmıyanları  
da vardır. Pişmiş  topraktan yapı lmış  
(terrakota) insan başları  ve kabart-
ma resimler çı karı lmıştı r. Soğrd çok 
eski devirlerdenberi muhtelif kavim-
lerin iltisak sahası  olduğundan bu 
heykelciklerde ve resimlerde Saka, 
Koşan, Soğd, Eftalit, Türk ve diğe/ 
kavimlerin simaları nı  görmek müm-
kündür. 

Orta Asya'n ı n islânıdan önceki 
kültür tarihi için Greko-Baktrien me-
selesi Çetin problemlerden biridir. Bakt-
ra hiikiimdarı  Dmitri'nin Hind sefe-
rinden önce (M. Ö. 175) Helen kül-
türünün Orta Asya'da iki yuvası  var-
dı  : 1) Balh-Termez, 2)Semerkant. He-
len eserlerinin en çok bulunduğu yer-
ler de bu iki mı ntakad ı r. Semerkant 

yanı ndaki Tali-Barzu hafriyatı n ı n 
tabakası  tamamiyle Helen kültürü 
tabakasıdır. 	Termez 	çevresindeki 
Ayı rtaın'dan çıkar ı lan eserlerde hele- 
nistik iislap daha açı ktı r. 	Bununla 
beraber Orta Asya'da bulunan bu 
helenistik eserlerde yerli kültürün 
tesiri görülür. Kuşan kültürü mese-
lesi Greko-Baktrien meselesinden de 
mudildir; buna rağmen K. Trever bir-
çok Kuşan eserlerini başka kültür 
materyellerinden ay ı rt etmeğe mu-
vaffal: olmuştur. 

İslam fütuhat ı  eski Orta Asya 
kültür ve san'atı n ı n inkişafın ı  tama-
miyle durdurmuştur : Samaniier dev-
rinde eski geleneklerden faydalanarak 
inkişaf ettirilen kültür ve san'at biisbü-
tün başka bir çehre arzetmektedir. 

Y ak ub o vs k i'nin ikinci maka-
lesinde (S. 51 - 70) meşhur Peykent 
harabesinde henüz yapı lmağa baş l ı yan 
hafriyatın neticelerine dair k ısaca ma-
Iiimat verilmektedir. Burada bulunan 
Koşan, Sasan?, Soğd, Saman?, Karahan? 
ve başka sikkelerden anlaşı ldığı na göre 

Peykent'in Kuşanlar devrinde de mühim 
ticaret şehri olduğu ve bu şehrin en 
parlak zaman ı nı  X. ası rda yaşadığı  
görülmektedir. 

Yak u b o v ski üçüncü makalesin-
de (S. 285-337) Semerkant'ın arkeoloji 
bakı m ı ndan teıkikinin tarihini yazmış tı r. 
Bu makalede Semerkant'taki Ulu ğ  Bey 
medresesinin bir tarafa meyletmiş  olan 
ve yı k ı lması ndan korkulan minaresinin 
pek büyük masraflarla doğrultulduğu 
haber verilmektedir. Büyük bir san'at 
abidesi olan bu minare ilim adamla-
rı n ı n himmeti ve israrı , Özbekistan 
hükümetinin fedakarlığı  ile yı kamaktan 
kurtaramıştır. Bundan başka Timur 
ve lizbek'ler devrine ait birçok abi-
delerin tamiri için çalışı lmakta olduğu 
haber verilmektedir. 

Semerkant şehrinden altı  kilo-
metre mesafede bulunan Tali-Barzu 
harabesinde yapı lan hafriya'cı n netice-
lerine dair yazdığı  makalesinde (S. 
87 - 104) G. V. G ri g ori e v burada 
altı  kültür tabakası  göstermektedir: 

I — M. Ö. Birinci binin ilk ya-
r ı sı  (ilk Ahemenid devri) 

II — M. Ö, V—IV ası rlar (Ahe-
menid devri) 

— M. Ö. 	ası rlar (Helen 
devri) 

IV — M. Ö. I--M.S. II as. (Ku-
şanlar devri) 

V — M. S. V—VII as. (Son Sa-
saniler devri) 

VI — VII. asrın sonu VIII. asr ı n 
başı  (islam devri) 

Birinci tabaka kültürü bir ta-
raftan Anaıı , Tepehisar, Damgan kül-
türleriyle diğer taraftan Taşkent civa-
rındaki hafriyatlarda bulunan Saka 
kültüriyle analojiktir. Anan III. tabaka 
kültürü, S chmid t'e göre, M. 0.111. 
asra ait sayı ldığına göre Tali - Barzu 
birinci tabakası ndaki kültür bunun ka- 
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lıntılarını  yaşatmış  olacaktır. 

Çok kıymetli kültür ve san'at 
eserleri bulunan bu hafriyatta yazı  
ihtiva eden materyaller ancak Koşan 

kültürü tabakasından çıkarılan bazı  
sikkelerde ve millâttan önce birinci 
asra ait olduğu muhakkak sayı lan bir 

küp (pifos) da görülmüştür. Kuşan 

sikkelerindeki yazı  Soğd-Arami harfle-

riyle yazı lmıştır. Kiipteki yazı  da Soğcl-

ça bir kelimedir. Bu yazı yı  Prof. 

Fre imann «v' m' (t)» diye okumuş  ve 

cher zaman" manasına geldiğini tayin 

etmiştir. 
Tali-Barzu şehrinin Kuşanlardan 

sonra iki asır kadar 	asırlar) 

harabe halinde kaldığı , Sasaniler dev-

rinde tekrar canlandığı  görülmektedir. 

En son bırakı ldığı  devir ise islam 

fütuhatının ilk zamanlarına tesadüf 

ettiği tahmin edilmektedir. 

Sasani devrine ait olduğu tayin 

edilen bazı  eserler üzerindeki resimlerde 

Türk simaları  müşahede edildiği kayda-

dilmektedir. 
G. Grig o ri e v'in tahminine göre 

Tali-Barzu harabesi eski Maymurg mın-

takasındaki Rivdad merkezlerinden 

biri olmuştur. X. asra kadar Rivdad'da 

Soğd ihşidlerinin sarayları  muhafaza 

edilmişti. Tali-Barzu da onlardan biri 
olsa gerektir. 

Bu dergide A. N. Be r ns ta m'ın 

"Türk sikkeleri» (s. 105-115) ve "Ta-
raz hamam! ve onun tarihini tayin" 
(s. 177-184) başlıklı  iki mühim etüdü 

vardı r. 

Birinci makalede 1938 de Ber n s-

t a m'ın kendi idaresi altında yapı lan 

Taraz hafriyatında bulduğu Türgeş  sik-

keleri tetkik edilmiştir. Bu sikkeler VIII. 
asra ait kültür tabakasından çıkarı lmış-
tır. Türgeş  sikkelerinden birini Turfan 
ilmi seferi esnasında von Le Coq da 
bulmuş  ve üzerindeki uygurca yazı yı  

«Türgeş  kayan bay baya» diye oku-

muştu. Taraz'da bulunan sikkelerin 
bir kı smında da aynı  ibare açık olarak 
okunmuştur. Bir kı smındaki yazıyı  
B er n st am «Kuz boş  ordun»olacak 
diye tahmin etmektedir. Bu sikkelerde 
uygurea yazı  yanında « r » işareti olan 
Orhun harfi de görülmektedir. 

Be r nsta m'ın ikinci makalesinde 
Taraz hafriyatıııda bulunan haman tavsif 
edilmiştir. Makalede bu hamamın Kara-
haniler devrine (X-XI. asırlara) ait ol-
duğu ispat edilmektedir. Hamam ı n bu-
lunduğu tabakada Karahanilere ait bir-
çok sikkeler ve hamamı n duvarları ndan 
kopmuş  nefis çiniler bulunmuştur. 

N. N. Po ppe Kazakistanın Uluğ-
tağ  civarındaki Karsakbay denilen yer-
de bulunan Timur kitabesi hakkında 
maliimat vermektedir. (s. 185-188). Ti-
mur'un bu kitabesi hakkı nda Nizamettin 
Şarni'nin «Zafer-Name» sinde de kayt 
vardır. Timur 1291 de Toktamiş  üzerine 
yaptığı  seferde Uluğtağ  üzerine çıktığı  
zaman burada bir e oba » (höyük) yap-
mış  ve kayaya Uygur harfleriyle bir 
kitabe yazdı rmıştı r 1. 

Kitabenin metni şudur: 

1 

2 (Arap harfleriyle yazı lmış  satır. 
Okunmuyor) 

3 (Arap harfleriyle; okunmuyor) 
Uygur harfleriyle: 
1 — qara yeti yüz toqmaq oran-

da qoi 
2 — yı l yaz-nı ng ara ai turan-nı ng 

sultan-ı  
3 — temur beg iki yüz ming çerig 

1 XVIII. asırda Sibirya'da bulunan Isveç 
subayı  St r al I enber g'in bahsettiği "Kırgız 
bozkırlarındaki bir dağda üzerinde kitaba bulu-
nan bir ehram„ bu höyrık ve Timur kitabesi olsa 
gerektir (Bk. W. Rad lof f, Sibir,kiya drev-
nost 1891, t. I. fas. 1, s. 40), N. Poppe bu 
kayda dikkat etmemiştir. 
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bil-e ism-i üçün toqtamış  qan (?)-nı ng(?) 
4 — qanıya yorı d ı  bu yer-ge ye-

tip bel-gü bolsun tep 
5 — bu oba-n ı  qopardı  
6 — tngri n ı sfat bergei inşall-a 
7 — tngri il kişi-ge raxmat qilyai 

biz-ni duu-a bil-e 
8 — yad 
Bu ınetni Prof. N. N. P o pp e şöyle 

tercüme ediyor: 

"Yedi yüz Kara Tokmak (z Kı p-
çak) ülkesine koyun y ı l ı  baharı n orta 
ayı nda Turan'ı n sultan' Timur beg iki-
yüz bin askeriyle, adı  için, Toktamış  
han ı n kan ı na yürüdü. Bu yere gelip 
alamet olsun diye bu höyügü yaptı . 
Tanr ı  adaletini vere inşallah. Tanrı  
halka, ile rahmet eyleye, bizi dua ile 
yadedeler». 

Oryantalist M. M. Dia k on o v 
"Ismail Saınani adı  yazılan bir bronz 
dirhem (ağı rl ı k ölçüsü)» baş l ı kl ı  etüdü-
nde (s. 165-176) eski islam dünyası nda 
kullan ılan ağı rl ı k ölçülerini tetkik 
etmektedir. Bu güne kadar bu konu 
üzerinde yapı lan mesailer hakk ı nda 
malrı mat verdikten sonra Samaniler 
devrinde kullanı lan dirhemieri (ağırlı k 
ölçülerini) incelemektedir. 

Tetkik konusu olan iki tane Samani 
bronz dirhem 1893 y ı l ı ndanberi kadeh 
zannedilerck Ermitaj müzesinde muha-
faza edilmiştir. Bunlar ı n ağı rlı k ölçüleri 
olduğunu M. D iak on o v 1934 de keş-
fetmiş  ve birinin üzerindeki üç satı rlı k 
yazı y ı  şöyle okumuştur. 

4z-1 

Bu 

- 

Bu bronz dirhemlerden büyüğü 
690 gr., küçüğü (k ısmen zedelenmiş  
ve delinmiş  olduğundan ağı rlığından 
kaybetmiş) 67,4 gr. ağı rlığındad ı r. D i a-
k on oy her iki dirheınin agı rl ı kları ndan 
kaybettiklerini hesap ederek büyük dir-
hernin eski islam dirhemiyle 240 dirhem,  

küçiiğünün de 24 dirhem ağı rlığında ol-
duğunu kabul ediyor. Onun tahminine 
göre büyük dirhem X-XI. ası rlarda "men" 
denilen ağı rlık ölçüsü olsa gerektir. 

Münderecatı na k ısaca temas etti-
ğimiz bn etüdlerden başka A. B ori s-
o v'un «Biyanayman hafriyatında bulu-
nan ossuari'lerdeki resimlerin izahına 
dair. ( s. 25-50 ) ; K. T r e v e r'in «Go-
patşahçoban hiikiimdar» (s. 71-88) adlı  
makalesi , A. M. B e I enit sk rnin 
XIV- XV. asırlarda şehir bayramlarını' 
Orta Asya esnaf ının iştirakleri tarihin-
den" (s. 189-202)adl ı  etüdü ve A. N. 
Boldirov'un «Zeyn-ed-din Vasifi ha-
tıralarının XIV-XV. asır Orta Asya ve 
Horasan tarihi için ehemmiyeti» (s. 203-
274) adl ı  makalesi ve G. V. Pt i t s ı  n-
'nı n «XII. asır Buhara şairlerinden 
Saydo'nun şiirlerinin tarihi ehemmiyeti» 
hakk ı ndaki etüdü (s. 275-284) vard ı r. 
Orta Asya kültür ve sanat tarihiyle 
meşgul olanlar için bu dergideki bütün 
makale ve etüdleri görmek her halde 
faydalı  olacaktı r. 

Abdülkadir INAN 

Materiali po istorii Türk-
meni Türkmenii (Türkmenler ve 
Türkmenistan tarihine ait materyeller), 
1-Il, 1938-1939 (rusça). 

Sovyetler Cümhuriyeti ilimler 
Akademisi yanı ndaki Şarkı  öğrenme 
Enstitüsü mesailerinin VIII. ve  XXIX. 
ciltlerini teşkil eden bu kı ymetli eser-
lerden 700 sahife tutan ikinci cildi, B.B. 
Struve, A. Romaskeviç, A. K. 
Borovkov ve P.P. ı vanov ları n 
idaresi altı nda, 1938 de, 612 sahife 
tutan 1 inci cildi ise, S. L. V oli n, A. 
A. Romaskeviç ve A. Yaku-
bovski'lerin idaresi alt ı nda, 1939 
da neşredildi. Bu 	iki ciltte 	Türk- 


